35. *commitatum a O, per comitatum.*
36. *Barchinona a O, per Barchinonensi.*
37. *Apiaria a O. Correspon a Piera (actual municipi de Piera, comarca d'Anoia).*
38. *que dicunt a O, per quod dicitur.*
39. *Chomelles (en català) a O. En català normalitzat actual: Comelles.*
40. *ad ipsos Arens -construcció en llatí, adaptada al català- a O; ad ipsas Harenas (en llatí). En català normalitzat actual: als Arenys.*
41. *affrontad a O, per affrontat.*
42. *orientis a O, per oriente.*
43. *de Ricard (en català) a O; Ricardi (en llatí).*
44. *de domnus a O, per domni o domini.*
45. *commite a O, per comitis.*
46. *plaga a O, per plagam.*
47. *Apierola a O, per Apierolam. Correspon a Pierola (Pierola, actual municipi dels Hostalets de Pierola, comarca d'Anoia).*
48. *de Andrea a O, per Andrei.*
49. *de superflu.*
50. *iterum (adverbi): després o d'altra banda.*
51. *supirana a O. Derivat de superior.*
52. *is a O, per eis.*
53. *termini a O, per terminis.*
54. *uindimus a O, per uendimus.*
55. *tota a O, per totum.*
56. *reductibus a O, per reductibus.*
57. *exiis a O, per exitibus.*
58. *regressis a O, per regressibus.*
59. *earum a O, per eis.*
60. *mancusos (en català) a O.*
61. *hocto a O, per octo.*
62. *de auro a O, per auri.*
63. *Barchinona a O, per Barchinonensi.*
64. *uinditores a O, per uenditores.*
65. *nichil a O, per nihil.*
66. *iuramus a O, per iure.*
67. *potestatis a O, per potestate.*
68. *a proprio a O, per ad proprium.*
69. *faciendam a O, per faciendum.*
70. *aud a O, per aut.*
71. *ullusque a O, per ullo.*
72. *uindicione a O, per uenditionis.*
73. *ualead a O, per ualeat.*
74. *set a O; variant, admesa en llatí, de sed.*
75. *inmelioracione a O, per immelioratione.*
76. *locum a O, per loco.*
77. *abeat a O, per habeat.*
78. *uindicione a O, per uenditionis.*
79. *Kalendas a O, per Kalendarum.*
80. *Marcias a O, per Martiarum.*
81. *natale -abreujat nte- a O.*
82. *sancte Machie a O, per sancti Mathie*
83. *apostole a O, per apostoli.*
84. *Filipi a O, per Philippo.*

85. reie a **O**, per regi.
 86. Gitardus a **O**, per Gitardi.
 87. Jouan (en català) a **O**; Jouani (en llatí).
 88. uendicione a **O**, per uenditionis.
 89. Tot seguit hi hauria d'haver: ad.
 90. uidelice a **O**, per uidelicet.
 91. de Iozfret (en català) a **O**; Iocefredi (en llatí).
 92. Sancti Christophori -abreujat Xpōfori- a **O**, per Sanctum Christophorum.
 93. Elliards (en català) a **O**. Nom personal femení d'origen germànic.
 94. Quixol (en català) a **O**. Nom personal femení d'origen germànic.
 95. Sanlla Honofredus (en català) a **O**; Sanlani Onofredi (en llatí).
 96. Gueribertus Duran (en català) a **O**; Gueriberti Durandi (en llatí).
 97. Amalrig Guifre (en català) a **O**; Amalrici Guifredi (en llatí).
 98. Gitardus, leuita amb majúscules a **O**.
 99. uindicione a **O**, per uenditionis.
 100. et superflu.

1168

1074, juny, 20.¹

Evacuació. *El senyor Ramon Guillem de Mediona (dit també Guillem de Mediona) i la seva esposa Maiasenda, davant la presència de molts bons homes, entre els quals: Bernat Odger, [= Otger] Bernat Bonpar, Alemany Arnall i Rodland Guitard. [= Rotllan Guitart] (signen també: Bernat Arnall i Mir Arnall, probablement germans d'Alemany Arnall) s'evacuen d'un alou (cases amb cort i sitges i colomar, terres i vinyes, conreat i erm, i de tota mena d'arbres, aigües iguals, garrigues, prats i pastures) al comtat de Barcelona, al terme del castell de Mediona, a Vilaseca jussana, [Vilaseca -paratge- i Santa Margarida d'Agulladolç, actual municipi de Mediona, comarca d'Alt Penedès] que els reclamaven Bernat i la seva muller Adaleid [= Adaled, Adalet, Adelaida] Mir, que deien que el tenia injustament Eliards, [= Aliarda, Aliart] dona, i que l'esmentat Bernat havia demostrat amb un document. A canvi, els esmentats Ramon i muller reben un cavall òptim valorat en vint unces, i es comprometen a no reclamar res més, ni ells ni els seus successors.*²

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2282 F.

estraño

1073.

Mediona.³

123⁴

2282 F⁵

In iudicio uel in placito domno Raimundo Wilelmo Midionensi⁶ coniucxque sue⁷ nomine Maiasendis⁸ et in presentia multorum bonorum hominum, id est: Bernard Odger⁹ et Bernard Bonpar¹⁰ et Alaman Arnall,¹¹ Rodlandus Witard¹² et alicuorum¹³ bonorum hominum ibidem assistencium in eorum conspectu, in istorum presentia sic uenit homo¹⁴ quereliosus qui uocatur Bernardus mulierique sue¹⁵ nomine Adaleiz Mir¹⁶ de illorum alaude¹⁷ quod tenebat Elliardis,¹⁸ femine,¹⁹ iniuste et ostendit eis cartula quod ipse rogauit scribere et firmauit. Est autem predictae²⁰ alaudis²¹ in comitatu Barchinonense,²² in termine²³ castro Midione,²⁴ in locum²⁵ que²⁶ uocant

Uillasecca subteriora.²⁷ Id sunt: kasas²⁸ cum curte²⁹ et solos et superpositos et foueas et palumbario, terras et uineas, cultum et heremum,³⁰ et omni genere arborum, aquis aqualibus, garricis, pratis siue pascuis. Afrontat³¹ autem predicta omnia: de parte orientis³² in torrent³³ uel ad ipso forno³⁴ et uinea de filios qui fuerunt de Sinner³⁵ et in terra de Wilelmo Malaneg³⁶ uel in terra de Seniofred³⁷ [2/3 lletres];³⁸ de meridie in strata publica et in terra de Witard³⁹ siue in terra de Inwilfred;⁴⁰ de occiduo in uia siue in terra de nos comparatores; de circi⁴¹ in uinea de domno Wilelmo, seniori nuncupatur Midione,⁴² et in terra et in uinea de Ebrino⁴³ siue in terra Sancta Marga[rite].⁴⁴ Quantum infra istas afrontaciones⁴⁵ includunt sic me exuacuo ego predicto Raimundo siue predicte⁴⁶ mulieri⁴⁷ mee⁴⁸ de predicto alaudio⁴⁹ uobis predictis Bernardo siue predicta Adaleiz⁵⁰ pro cauallo uno obtimo,⁵¹ id est per XX uncias in precium⁵² ut amplius non requiramus nec ad uobis nec ad posteritas⁵³ uestra. Et si fecerimus ad nihilum perueniat. Quod si ego iamdicto Raimundo aut predicte⁵⁴ mulieri⁵⁵ mee,⁵⁶ homines aut feminas utriusque sexus qui contra hanc ista euacuacio⁵⁷ uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uendicare⁵⁸ sed componat aut componamus uobis prescripta omnia in duplo cum sua immelioracione, et ut tu predicta Adaleiz licenciam abeas⁵⁹ predicta hec omnia suprascripta dare et inalienare, omnia facere quod uolueris ad tuum legitimum proprium.